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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22/811

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at  

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af ny kvalitetsstandard for hjerneskadekoordination i
Sundhedscentret

22/2304

Sagsresumé

Serviceniveauet på sundhedsområdet i Sønderborg Kommune vedtages af kommunalbestyrelsen og beskrives i
sundhedsområdets kvalitetsstandarder.

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en ny kvalitetsstandard på sundhedsområdet vedrørende
hjerneskadekoordination i Sundhedscentret. Dette da der er behov for at tydeliggøre, hvilket serviceniveau borgere med
erhvervet hjerneskade kan forvente at modtage fra Sundhedscentrets hjerneskadekoordinatorer i Sønderborg Kommune.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

kvalitetsstandard for hjerneskadekoordination i Sundhedscentret.

Sagsfremstilling

Funktionen hjerneskadekoordination har i Sønderborg Kommune eksisteret siden 2015. Funktionen blev etableret i
forlængelse af Sundhedsstyrelsens forløbsprogram for borgere med erhvervet hjerneskade fra 2011 samt et udspil fra
Kommunernes Landsforening (KL) fra 2012 om kommunernes opgave i forbindelse med en styrket rehabilitering af
borgere med hjerneskade. En af KL’s anbefalinger var, at alle kommuner skal understøtte en koordineret
rehabiliteringsindsats på tværs af forvaltningsområder, eksempelvis via en hjerneskadekoordinator.

I 2018 etablerede Sønderborg Kommune Kompetencecenter for Hjerneskade (KCH) i regi af Sundhedscentret, hvor
ledelsen af den fælles kompetenceudvikling på hjerneskadeområdet og hjerneskadekoordinering blev samlet. Der er
etableret et tæt samarbejde med øvrige kommunale aktører, der varetager opgaver på hjerneskadeområdet.
Hjerneskadekoordinationen i Sundhedscentret varetages af en ergoterapeut og en fysioterapeut med specialuddannelse og
indgående erfaring inden for det neurologiske område.

Målgruppen for hjerneskadekoordination er diagnosespecifik og omfatter skader efter forskellige sygdomme såsom
blodprop i hjernen, hjerneskade opstået ved en ulykke, hjernehindeblødning, kræft eller godartet svulst, infektion, diffus
hjerneskade på grund af iltmangel etc. samt længerevarende følger efter hjernerystelse. Målgruppen er ligeledes borgere,
der vurderes at have potentiale til at fastholde eller generhverve en tilknytning til arbejdsmarkedet.

Omdrejningspunktet for hjerneskadekoordinatorernes indsatser omhandler en koordinering af det samlede forløb og hjælp
til arbejdsmarkedsafklaring og forsørgelse samt et tilbud til pårørende. Indsatserne har til hensigt at understøtte følgende
kvalitetsmål:

At den hjerneskadede og dennes pårørende får et overblik over de mange aktører, der samarbejder med borgeren i
forløbet.
At den hjerneskadede og dennes pårørende får viden om hjerneskaden samt konsekvenser og handlemuligheder i
forhold til skaden.
At den hjerneskadede og de pårørende er inddraget i målene og planen for forløbet.
At forløbet er koordineret på tværs af de afdelinger, der er involveret.

Høring

Ældrerådet og Handicaprådet er høringsberettige, og begge råd har afgivet høringssvar. Rådenes bemærkninger og
forvaltningens behandling heraf er vedlagt sagen som bilag.

Økonomi
Budgetrammen til hjerneskadekoordination i Sundhedscentret indgår under politikområde 13.02 Sundhedscentret.

Sundhedsmæssige konsekvenser



Der er foretaget en screening af de sundhedsmæssige konsekvenser for den nye kvalitetsstandard. Den nye
kvalitetsstandard forventes at have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes
mentale sundhed og trivsel, livsstil, sociale deltagelse samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes
finansiering inden for eksisterende ramme på politikområde 13.02 (Sundhedscentret)

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Behandling af høringssvar vedr. hjerneskadekoordination

Kvalitetsstandard Hjerneskadekoordination i Sundhedscentret

Brev til Social- og Ældreminister Astrid Krag



Punkt 3: Drøftelse af proces for ophævelse af ikke lovpligtige regler

22/11080

Sagsresumé

Byrådet har fokus på, hvordan opgaveløsningen i organisationen kan optimeres til gavn for borgerne. Derfor besluttede
Byrådet den 30. marts 2022 at igangsætte en proces vedrørende ophævelse af ikke lovpligtige regler i Sønderborg
Kommune. Fagudvalgene har til opgave at gennemgå regler og processer inden for fagudvalgets område og udarbejde et
oplæg til behandling i Byrådet i december 2022. 

Sønderborg Kommune har gennem flere år haft fokus på afbureaukratisering og effektivisering. I 2017 blev der
gennemført en større afbureaukratiseringsproces, hvor både borgere og medarbejdere kunne komme med konkrete forslag.
Dette arbejde kan være til inspiration for processen i fagudvalgene.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

igangsættelse af processen med et identificere ikke lovpligtige regler, der kan ophæves, inden for fagudvalgets
område
inddragelse af interessenter i processen.

 

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har over en længere periode haft fokus på afbureaukratisering, løsning af kerneopgaven og på at
anvende personaleressourcerne bedst muligt. Samme fokus ses nationalt, hvor både KL og regeringen er optagede af,
hvordan der kan frigøres ressourcer ved at fritage kommunerne for unødig dokumentation og regler. Kommunerne
afventer dog konkrete tiltag og lovgivning fra Folketinget.

For at sætte yderligere fokus på, hvordan opgaveløsningen kan optimeres og personaleressourcerne anvendes bedst muligt
i Sønderborg Kommune, besluttede Byrådet den 20. marts 2022 at igangsætte en proces med at identificere og ophæve
ikke lovpligtige regler. Udgangspunktet er en grundig gennemgang af egne regler og processer, så der kan frigives
ressourcer til borgernære indsatser. Der skal også være et fokus på at få identificeret hvilke regler og arbejdsgange, der
skal fastholdes, fordi de gavner opgaveløsningen.

I forlængelse af Byrådets beslutning har fagudvalgene fået til opgave at identificere ikke lovpligtige regler inden for
udvalgets område. Fagudvalgene planlægger hver deres inddragende proces, hvor personale, faglige organisationer og
øvrige relevante interessenter opfordres til at komme med begrundede forslag til ændringer. På den baggrund skal
fagudvalgene udarbejde et oplæg til Byrådets beslutning i december 2022.

Forslag til ophævelse af ikke lovpligtige regler, der går på tværs af organisationen, skal behandles i et tværgående
perspektiv. Det betyder, at konkrete forslag fra fagudvalgene, som har betydning for flere dele af organisationen, skal
vurderes i Direktionen, før de kan indgå i et egentlig beslutningsgrundlag vedrørende ophævelse af ikke lovpligtige
regler. 

Procesplan:

Tid Aktivitet

Marts 2022 Byrådet behandler forslag om proces for ophævelse af ikke lovpligtige
regler.

Maj 2022 Fagudvalgene drøfter processen inden for deres fagområder, herunder
inddragelse af relevante interessenter.



Maj-november
2022 Proces i fagforvaltningerne

December 2022
Fagudvalgene behandler forslag inden for eget fagområde og indstiller
til Byrådet.

Byrådet behandler fagudvalgenes forslag.

I 2017 blev der gennemført en større afbureaukratiseringsproces i kommunen, hvor både borgere og medarbejdere kunne
komme med konkrete forslag til afbureaukratisering. Der kom i alt 719 forslag, som efterfølgende blev vurderet. Nogle
forslag blev implementeret, mens forvaltningerne arbejdede videre med øvrige forslag. Materialet er vedlagt som bilag til
sagen og kan give inspiration til fagudvalgene i den kommende proces.

Forvaltningerne kan løbende omlægge egne arbejdsgange og processer, når det alene har administrativ betydning, og ikke
påvirker serviceniveauet. Forvaltningen kan, hvis de finder behov for det, fremlægge forslag om ophævelse af ikke
lovpligtige regler til politisk behandling tidligere i processen. Det er vigtigt, at processen med ophævelse af ikke
lovpligtige regler ikke skaber unødig bureaukrati og forhindrer løbende tilpasning.

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Drøftet, idet medarbejdere og ledelse via MED systemet spørges til råds. Der vurderes på, om der kan ske regelforenkling
ifht. frivillighedsområdet.

Bilag

Sønderborg Kommune Rapport

(Medarbejderproces) Tværgående - afbureaukratisering status 10. oktober 2018

(Medarbejderproces) Kommunaldirektørens stabe - Afbureaukratisering status 10. oktober 2018

(Medarbejderproces) Job & Velfærd - Afbureaukratisering status 10. oktober 2018

(Borgerproces) Økonomi, teknik og miljø - Afbureaukratisering status 10. oktober 2018

(Borgerproces) Kultur, Turisme og Bæredygtighed - Afbureaukratiserig status 10. oktober 2018

(Borgerproces) Kommunaldirektørens stabe - Afbureaukratisering status 10. oktober 2018

(Borgerproces) Job & Velfærd - Afbureaukratisering status 10.oktober 2018

(Borgerproces) Børn, Uddannelse og Sundhed - Afbureaukratisering status 10. okt 2018

Brutto sammentælling afbureaukratisering - status 10. oktober 2018

(Medarebjderproces) Børn, Uddannelse og Sundhed - Afbureaukratisering status 10. okt 2018

(Medarbejderproces) Økonomi, teknik og miljø - Afbureaukratisering status 10. oktober 2018



Punkt 4: Drøftelse af anlægsbudgettering 2023-26 - Sundhedsudvalget

22/10193

Sagsresumé

Udvalgene drøfter på deres maj og juni møder potentielle nye anlægselementer. Forslag til nye anlægselementer vil, efter
udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2023-26 som særskilt bilag. 

Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget drøfter sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

eventuelle nye anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2023-26 skal fagudvalgene drøfte og indstille potentielle nye anlægselementer til budget
2022-25 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har deres første drøftelser på maj møderne.

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden fra år 2023, er der alene mulighed for at indarbejde få nye tiltag i
anlægsbudgettet fra budgetåret 2023. Ønsker om nye anlæg behandles i udvalgene med henblik på indstilling på møderne
i juni.

Forslag til nye anlægselementer vil, efter udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene
2023-26 som særskilt bilag. 

Oversigten indeholder oplysninger omkring hvor ønsket vedrørende de konkrete anlægselementer er opstået, samt
forvaltningens umiddelbare kategorisering af de enkelte projekter. Det bemærkes, at kategoriseringen alene er udtryk for
en administrativ vurdering og at alle projekter vil være genstand for politisk beslutning og prioritering.

Kategoriseringen 1-3 dækker over følgende principper:

1. Projektet vurderes at være ufravigeligt af hensyn til lovgivning, tidligere politiske beslutninger eller lignende.
2. Projektet vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.
3. Projektet vurderes administrativt ikke hensigtsmæssigt i øjeblikket af tidsmæssige hensyn eller lignende, men

vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.

Forvaltningen har ikke forslag til nye anlægselementer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet eventuelle nye
anlægselementer vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Drøftet.



Punkt 5: Drøftelse af evt. driftsomprioriteringer for budgetåret 2023-26

22/10193

Sagsresumé

Af budgethandleplanen for 2023-2026 fremgår at, fagudvalgene, som del af budgetlægningsprocessen, drøfter eventuelle
driftsomprioriteringer inden for deres eksisterende driftsrammer.

Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget drøfter sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

forslag til evt. driftsomprioriteringer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2023-26 drøfter og indstiller fagudvalgene eventuelle driftsomprioriteringer inden for
egne driftsrammer til budget 2023-26 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har deres første drøftelser på maj møderne.

Udvalgene kan driftsomprioritere inden for egne politikområder og/eller indstille driftsomprioriteringer på tværs af
politikområderne inden for eget udvalgsområde.

Af handleplanen fremgår, at de stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den
tværgående budgetproces med fælles ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi og Arbejdsmarked oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser. Indstilling
om driftsomprioritering mellem udvalgets politikområder vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Drøftet.



Punkt 6: Drøftelse af prioriteringer i udmøntningsplanen

22/1269

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 29. september 2021 budgettet for 2022 og overslagsårene 2023-2025.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Fagudvalget anmodes om at drøfte og prioritere opgaverne i udmøntningsplanen, i forhold til hvilke drifts- og
anlægsopgaver det er realistisk at få gennemført i indeværende år.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

Prioriteringen af drifts- og anlægsopgaverne i udmøntningsplanen.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 29. september 2021 budget for 2022 og overslagsårene 2023-2025. Under overskriften ”Attraktiv
og aktiv kommune” indeholder den underliggende budgetaftale en række politiske prioriteringer understøttet af
budgetudvidelser, såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 10. november
2021 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – i overensstemmelse med budgetforliget – blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 9. februar 2022 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang den 3. marts 2022
og herefter hver anden måned.

På maj mødet anmodes Sundhedsudvalget om at drøfte og prioritere opgaverne i udmøntningsplanen, i forhold til hvilke
drifts- og anlægsopgaver, det er realistisk at få gennemført i indeværende år. Dette med baggrund i den store
arbejdsmængde og de mange ekstraordinære aktiviteter i indeværende år, herunder Covid-19 og Ukrainesituationen samt
TDF.

I forlængelse heraf vurderes om konkrete anlægsprojekter ved 1. bevillingsrevision 2022 skal overføres til 2023.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. april 2022 fremgår af bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Drøftet.

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan 2022-2025 - april 2022



Punkt 7: Orientering om 1-års status for Sammen om Sundhed

22/473

Sagsresumé

Sammen om Sundhed startede den 1. september 2018 som et projekt mellem adskillige kommunale aktører på sundheds-,
arbejdsmarkeds- og socialområdet.

Sammen om Sundheds målsætning var og er fortsat at fremme generel sundhed, lige adgang til sundhedsydelser og
forebygge livsstilssygdomme blandt psykisk sårbare borgere i Sønderborg Kommune.

Ved projektets afslutning den 6. oktober 2020 besluttede Sundhedsudvalget at videreføre sundhedsdialoger og
sundhedscaféer som en del af den faste drift forankret i Distrikt Socialpsykiatrien.

Sundhedsudvalget har bevilliget 500.000 kr. årligt til drift af Sammen om Sundhed.

Sammen om Sundhed har i sit første år i drift opnået følgende:

80 borgere deltaget i sundhedsdialogerne
gennemsnitligt 12 borgere deltaget pr. måned på sundhedscaféerne
69,2% succesrate for gennemførelse af sundhedsdialogerne
en dokumenteret og oplevet positiv udvikling i sundhed for tilknyttede borgere.

Handicaprådet orienteres.

Sundhedsudvalget samt Social-, Senior- og Handicapudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sammen om Sundhed startede den 1. september 2018 som et fælles projekt mellem Socialpsykiatrien,
Myndighedsafdelingen i Job og Velfærd, Arbejdsmarkedsområdet, Sundhedscentret og Hjemmesygeplejen.

Projektets målsætning var at fremme generel sundhed og forebygge somatiske lidelser, livsstilssygdomme og lignende
blandt psykisk sårbare borgere i Sønderborg Kommune.

Ved projektets afslutning den 31. oktober 2020 blev det besluttet, at projektets sundhedsdialoger og sundhedscaféer skulle
fortsætte som en del af den faste drift.

Sundhedsdialogerne afholdes som én-til-én samtaler med borgerne på de lokale væresteder. Der er fokus på borgernes
målsætninger og ambitioner omkring deres egen sundhed, og sundhedsvejlederen arbejder ud fra en motiverende og
vanecoachende tilgang. Hvert sundhedsdialog-forløb strækker sig som udgangspunkt over 10 sessioner.

Sundhedscaféerne er åbent-hus arrangementer, som afholdes fire gange om måneden. På hver sundhedscafé holder
sundhedsvejlederen et oplæg omkring et aspekt af sundhed, fx søvn og kostvaner. Der er herefter plads til at tale i plenum
om emnet, og borgerne har mulighed for at drøfte deres individuelle situation med sundhedsvejlederen og hinanden.

 

Den faste drift af Sammen om Sundhed er finansieret med 500.000 kr. årligt og er bevilliget af Sundhedsudvalget.

Forvaltningen har udarbejdet en status, der viser udviklingen i Sammen om Sundhed det første år i driften.

Rapporten konkluderer blandt andet følgende nøgletal og -fakta omkring Sammen om Sundhed pr. 31. december 2021:

80 borgere har deltaget i sundhedsdialogerne. Disse er blandt andet henvist fra:



Jobcentret
Misbrugscentret
Sundhedscentret
Væksthuset
Aktiv livsstil
Tilknyttede § 85 støtte/kontaktpersoner
Personale på kommunens væresteder
Sundhedsvejlederens opsøgende arbejde

I gennemsnit har 12 borgere deltaget på sundhedscaféerne om måneden.
Deltagertallet på sundhedsdialogerne er jævnt stigende.
Siden andet halvår af 2021 er antallet af deltagere på sundhedscaféerne jævnt stigende.
December 2021 havde 9 borgere succesfuldt gennemført sundhedsdialog-forløbet med deltagelse i alle 10 dialoger,
hvor 4 havde forladt det før de havde haft alle 10 dialoger. Dette giver en succesrate på 69,2%.
Der er en positiv udvikling for den samlede borgergruppe tilmeldt sundhedsdialogerne på alle analyserede mål for
sundhed: Samlet vægt, fedt- og muskelmasse samt VFR - Visceral Fat Rating. Gruppen af borgere, der har fuldført
forløbet, har haft størst positiv udvikling.

Ud over rapportens databaserede resultater, har Sammen om Sundhed også opnået en række kvalitative gevinster til gavn
for målgruppen:

Tidlig opsporing: Sundhedsvejlederen vurderer borgerens forskellige mål for sundhed og er opmærksom på
eventuelle tegn på type-2 diabetes, KOL, forhøjet blodtryk eller andre ikke-diagnosticerede lidelser. Ved mistanke
støtter sundhedsvejlederen borgeren i at tage kontakt til egen læge.
Livsstilsændringer: Sundhedsvejlederen støtter borgerne i at ændre vaner og livsstil. I samarbejde med borgernes
støtte/kontaktpersoner fortsætter ændringerne ud over de umiddelbare sundhedsmål. Adskillige borgere har brugt
Sammen om Sundhed som springbræt til at komme ind på arbejdsmarkedet, finde en partner eller komme ud af
ensomhed.
Livsglæde og selvværd: For mange borgere i målgruppen har det været en livslang kamp at tabe sig og blive
sundere. Sundhedsvejlederen har fokus på at fejre borgeren, når de lykkes og at opbygge disses ressourcer. Derfor
oplever mange borgere, at i takt med at de lykkes med deres sundhed, så lykkes de også som mennesker og oplever
øget livsglæde og selvværd. Borgerne får troen på, at de er noget værd og kan lykkes.
Søvnkvalitet: Der er evidens for sammenhæng mellem sundhed, motion, fast døgnrytme og søvnkvalitet. Borgerne
oplever, at når de får en mere fast hverdag og motionerer mere, så stiger deres søvnkvalitet også, hvilket igen har en
positiv effekt på deres livskvalitet.
Sundere forhold til mad: Borgere oplever, at de får et sundere, mere balanceret forhold til mad, hvor de kan nyde
mad og deltage i social spisning, uden at det tager overhånd eller går over i enten over- eller underspisning.

For at imødekomme den stigende borgertilgang har forvaltningen i 2022 fokus på at:

tilpasse antallet af sundhedsdialoger, som den enkelte borger tilbydes gennem hurtigere progression
afslutte borgerne ved gentagne udeblivelser hurtigere
udsluse borgerne hurtigere til andre relevante sundhedstilbud eller foreningslivet i Sønderborg Kommune.

Handicaprådet orienteres om resultaterne af Sammen om Sundhed.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at fortsat drift af Sammen om Sundhed vil have positive sundhedsmæssige konsekvenser for
målgruppen, da Sammen om Sundhed henvender sig direkte til bevægelsen hen mod en sundere livsstil for en gruppe
borgere, der ofte rammes af type 2 diabetes og andre livsstilssygdomme.

Sammen om Sundhed vil både bidrage til forebyggelsen af disse, bedre mestring for de borgere, der allerede lider af
livsstilssygdomme, samt et generelt højere niveau af fysisk sundhed for målgruppen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Taget til efterretning.



Bilag

Bilag A: Sammen om Sundhed 1-års Rapport



Punkt 8: Orientering om ledelsesinformation ultimo marts 2022
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Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet. Dette er under forudsætning
af, at sundhedsområdet kompenseres for merudgifter i forbindelse med COVID-19 i 2022.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse.

Dette er under forudsætning af, at sundhedsområdet kompenseres for merudgifter i forbindelse med COVID-19 i 2022.

Høje forbrugsprocenter på politikområderne 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse, 13.17 Sundhedsordningen for
ansatte skyldes afregning af årlige projektmidler til øvrige politikområder i organisationen.

På politikområde 13.09 Frivillighedsområdet viser området en høj forbrugsprocent grundet udbetaling af tilskud til
frivillige social- og sundhedsfremmende arbejde på baggrund af første ansøgningsrunde 2022.

Den høje forbrugsprocent på politikområde 13.18 Sundhed fælles drift skyldes udgifter til tværgående COVID-19 udgifter
såsom podeteam og drift af center for test og værnemidler, hvor forventningen er at modtage centrale kompensationer i
2022.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

Forklaringen på den lave forbrugsprocent skyldes at der pr. ultimo marts kun er afregnet for januar måned på den
kommunale medfinansiering.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation Sundhed drift ultimo marts 2022



Ledelsesinformation aktiviteter 2022



Punkt 9: Orientering om ledelsesinformation for den kommunale
ungeindsats
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Sagsresumé

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats (KUI) giver et overblik over udviklingen på ungeområdet på
tværs af arbejdsmarkedsområdet, børne- og uddannelsesområdet, voksensocialområdet og sundhedsområdet.

Andelen af unge, der søger ind på en erhvervsuddannelse efter 9. eller 10. klasse, har været faldende siden 2019 i
Sønderborg Kommune. Faldene i 2020 og 2021 kan til en vis grad tilskrives situationen med Covid-19.
Onlineundervisning og usikkerhed om eksaminer kan have betydet, at flere har valgt 10. klasse. Fra 2022 stiger andelen af
unge, som søger ind på en erhvervsuddannelse til 22,7 pct.

Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social-, Senior- og Handicapudvalget og Sundhedsudvalget
orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at der skal laves en fælles ledelsesinformation om den kommunale
ungeindsats (KUI) til de ansvarlige politiske udvalg, fordi ungeindsatsen betragtes som ét resultatområde.

Ledelsesinformationen for KUI er hver måned til orientering på Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og
Uddannelsesudvalget, Social- og Senior- og Handicapudvalget og Sundhedsudvalget.

Med ”Aftale om bedre veje til uddannelse og job” fra 2017 vedtog Folketinget to landsdækkende mål for ungeområdet.
Byrådet i Sønderborg Kommune besluttede i december 2018, at de to mål også skal være vores lokale mål for
ungeindsatsen. Status for målene i Sønderborg Kommune er:

Mål 1: I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse
Baseline: 74 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 69,90 pct. i marts 2022
Mål 2: I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være
halveret
Baseline: 7,10 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 6,45 pct. i marts 2022.

Undervisningsministeriet laver årligt en opfølgning på resultaterne. Undervisningsministeriet har endnu ikke udmeldt den
endelige opgørelsesmetode, og ovenstående måling baserer sig således på egne tal.

Ledelsesinformationen er herefter opdelt i:

Arbejdsmarkedsområdet (18-29-årige)
Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet
Voksensocialområdet (18-29-årige).

Arbejdsmarkedsområdet
På arbejdsmarkedsområdet viser ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen i antallet af unge på ydelse samt
deres aktiveringsgrad.

Antal personer på ydelse Marts 2021 Marts 2022

18-24 år 625 506



25-29 år 670 473

Aktiveringsgraden for unge   

18-24 år 38 pct. 42 pct.*

25-29 år 29 pct. 51 pct.

* I aktiveringsgraden for unge i alderen 18-24 år indgår unge i Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) i målingen
fra 2021, men ikke i målingen fra 2022. Hvis aktiveringsgraderne i 2021 og 2022 skal være sammenlignelige, skal de
unge i STU lægges til aktiveringsgraden i marts 2022. Det giver en aktiveringsgrad på 55 pct. i marts 2022. Altså 17
procentpoint højere end samme periode sidste år.

Antallet af unge i alderen 18-29 år, som modtager offentlig ydelse, er faldet med 24,40 pct. i forhold til samme periode
sidste år.

Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet
På børne-, uddannelses- og sundhedsområdet fremgår følgende af ledelsesinformationen:

Antal klasser, der har gennemført ”Passage til Virkeligheden”
Andelen af segregerede elever i 7.-10. klasse
Andelen af ikke uddannelsesparate i 8.-10. klasse
Andelen af ikke uddannelsesparate på det specialiserede børneområde
Opgørelse af fravær i folkeskolen
Udviklingen i antal elever på STU
Antal elever på FGU
Procentdel, der søger EUD
Mentalt helbred – Oversigt over tilbuddet om gratis psykologhjælp.

Voksensocialområdet
På voksensocialområdet indeholder ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen inden for unge med behov for
følgende sociale tilbud:

Socialpædagogisk støtte i eget hjem
Botilbud
Forsorgshjem.

Forvaltningerne Økonomi og Arbejdsmarked, Omsorg og Udvikling og Børn, Uddannelse og Sundhed samarbejder om
data til ledelsesinformationen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats



Punkt 10: Generel orientering
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Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Tage informationen til efterretning

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-05-2022

Taget til efterretning.



Punkt 11: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør
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Punkt 12: Lukket: Underskriftsside
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